
COD. PRATICA: 2019-002-5260 

segue atto n. 4583  del 16/05/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Reingegnerizzazione dei processi dell'amministrazione regionale e delle 
Autonomie locali. Logistica e flussi documentali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4583  DEL  16/05/2019 

 
 

OGGETTO:   Indizione procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con pubblicazione di avviso per la 
manifestazione di interesse con contestuale presentazione delle offerte, per 
l’affidamento della fornitura di n. 5 veicoli in noleggio a lungo termine senza 
conducente per le esigenze dell’autoparco della Giunta regionale 
dell’Umbria. CIG: 7908206A08. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2771 del 21.03.0.2019, con la quale è stato disposto 
di: 

- approvare il Capitolato tecnico per l’affidamento della fornitura di n. 5 veicoli in 
noleggio a lungo termine senza conducente per le esigenze dell’autoparco della 
Giunta regionale dell’Umbria; 

- di procedere, conseguentemente, all'affidamento della fornitura della quale si tratta 
mediante Richiesta di gara offerta attivata all’interno del servizio di gestione 
telematica delle procedure di gara in modalità cloud, messo a disposizione dalla 



COD. PRATICA: 2019-002-5260 

segue atto n. 4583  del 16/05/2019  2 

società in house Umbria Digitale s.c.a r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 
n. 296/2006 s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di prestazioni standardizzate; 

- di incaricare, pertanto, il Servizio Provveditorato, Gare e Contratti e gestione 
partecipate ad effettuare la procedura di gara al fine di individuare una ditta idonea 
alla realizzazione della fornitura in questione; 

Dato atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in relazione all’acquisizione descritta 

in oggetto è Massimo Ciri, Responsabile della P.O. “Attività amministrative e 
finanziarie” del Servizio “Reingegnerizzazione dei processi dell'Amministrazione 
regionale e delle Autonomie locali. Logistica e flussi documentali” della Direzione 
regionale Salute, Welfare. Organizzazione e Risorse Umane; 

- il predetto RUP ha acquisto, all’interno del sistema SIMOG  messo a disposizione 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente CIG, anche ai fini del rispetto delle 
disposizioni di cui alla legge n. 136/2010 s.m.i. -  7908206A08, per l’importo di euro 
117.000,00 al netto dell’iva; 

Preso atto che dal CIG come sopra acquisito emerge che il CPV pertinente al contratto del 
quale si tratta, così come definito con Regolamento (CE) n. 213/2008 della commissione del 
28 novembre 2007, è il seguente: 34111200-0  Autovetture per trasporto passeggeri – 
berline; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 3373  del  09/04/2019 , con la quale è stato disposto 
di: 

1. di indire la procedura per l’affidamento della fornitura di n. 5 veicoli in noleggio a lungo 
termine senza conducente per le esigenze dell’autoparco della Giunta regionale 
dell’Umbria, secondo le specifiche tecniche contenute all’interno del capitolato di cui al 
punto precedente, i cui elementi essenziali – dettagliatamente riportati nel capitolato 
tecnico, come sopra approvato – sono, in sintesi, i seguenti: 
a. Procedura di selezione: procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs. 

50/2016; 
b. Importo a base di gara: euro 117.000,00 al netto dell’iva, con canone mensile per 

ciascun veicolo pari a max euro 650,00 al netto dell’iva; 
c. Contratto da affidare a corpo; 
d. Termine di consegna: la fornitura dei beni dovrà essere effettuata a decorrere dal 

01.11.2019; 
e. Requisiti di ammissione alla gara: come indicati nel capitolato tecnico; 
f. Criterio di aggiudicazione: minor prezzo con presentazione di ribasso da applicare al 

canone mensile per ciascun veicolo pari a max euro 650,00 al netto dell’iva; 
g. Piattaforma telematica: gara in modalità cloud messo a disposizione dalla società in 

house Umbria Digitale s.c.a r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 
296/2006 s.m.i.; 

2. di pubblicare un apposito avviso pubblico per la manifestazione di interesse, con la 
previsione della contestuale presentazione delle offerte; 

3. di approvare, per l’effetto, la seguente documentazione necessaria all’espletamento della 
procedura di che trattasi, che si allega alla presente determinazione quale sua parte 
integrante e sostanziale: 

a) Avviso per la manifestazione di interesse, con la previsione della contestuale 
presentazione delle offerte; 

b) Disciplinare di gara; 
c) Modello Istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione relativa al 

possesso rei requisiti minimi di partecipazione; 
d) Modello DGUE; 
e) Modello per la partecipazione in forma di raggruppamento temporaneo; 
f) Modello per l’eventuale subappalto; 
g) Disciplinare telematico; 



COD. PRATICA: 2019-002-5260 

segue atto n. 4583  del 16/05/2019  3 

4. di disporre che la predetta documentazione venga integralmente pubblicata, unitamente 
al Capitolato d’oneri, così come di seguito indicato: 

a. sul sito internet dell’Amministrazione regionale, ed in particolare sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”– “Avvisi e Bandi di gara e 
documentazione complementare. Ammissioni ed esclusioni”; 

b. sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti denominato “Servizio contratti 
pubblici”; 

5. di ricorrere, ai fini della presentazione delle istanze di partecipazione e delle offerte 
relative al servizio oggetto del presente atto, il servizio di gestione telematica delle 
procedure di gara in modalità cloud messo a disposizione dalla società in house Umbria 
Digitale s.c.a r.l., giusta quanto disposto con la D.G.R. n. 1221 del 29.10.2018 richiamata 
in parte motiva del presente provvedimento; 

6. di disporre che la presentazione delle istanze di partecipazione e le offerte da parte degli 
operatori economici interessati all’affidamento del contratto in oggetto saranno pertanto 
acquisite mediante la sopra citata piattaforma messa a disposizione da parte dalla 
società Umbria Digitale s.c. a r.l.; 

Preso atto che in relazione alla gara telematica di cui in oggetto, si evidenzia che per la 
stessa non ha presentato offerta alcun operatore economico e pertanto la procedura di gara 
in è risultata deserta; 
Viste le seguenti note email: 

• nota del 07.05.2019 della Società Volkswagen Leasing GmbH con la quale è 
dichiarato che “la società Volkswagen Leasing, ancorché iscritta alla piattaforma telematica, 
non ha potuto partecipare alla gara in quanto i tempi non coerenti con la documentazione da 
produrre . 
La Volkswagen Leasing comunque si rende disponibile per eventuali future forniture previa 
visione di tutta la documentazione e valutazione sull’affidabilità come cliente.” 

• nota del 08.05.2019 della Società Leasys S.p.A, con la quale è dichiarato che” , in 
merito alla gara in oggetto indetta dalla Regione Umbria e con scadenza 2 maggio c.m. pur 
volendo partecipare purtroppo non ci è stato possibile a causa della  importante mole di 
impegni legata alla fornitura di ordini per le convenzioni  Consip di cui siamo aggiudicatari.  
Non abbiamo avuto i tempi tecnici di predisporre la documentazione necessaria alla 
partecipazione.  
Le confermo comunque che qualora la gara fosse riproposta, con adeguati tempi di 
presentazione, rimane nostro interesse partecipare e faremo tutto il possibile presentare la 
nostra offerta.”; 
 
Ritenuto opportuno, alla luce di tali motivazioni, assumere un atto determinativo con il quale: 

1. confermare l’esigenza di questa Amministrazione alla fornitura  di n. 5 veicoli in 
noleggio a lungo termine senza conducente per le esigenze dell’autoparco della 
Giunta regionale; 

2. incaricare il Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate di indire 
nuovamente la procedura per l’affidamento della fornitura in oggetto, con le stesse 
modalità indicate nella D.D. 3373  del  09/04/2019, individuando n. 30gg di tempo per 
la presentazione delle offerte a decorrere dalla data di pubblicazione del nuovo 
avviso, per il quale il Servizio Provveditorato gare e contratti e gestione partecipate 
dovrà provvedere con ogni consentita urgenza; 

3. approvare nuovamente il Capitolato tecnico, ivi compresa la scheda tecnica, per 
l’affidamento della fornitura di n. 5 veicoli in noleggio a lungo termine senza 
conducente per le esigenze dell’autoparco della Giunta Regionale dell’Umbria e il 
connesso Modello Offerta Economica; 

Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 



COD. PRATICA: 2019-002-5260 

segue atto n. 4583  del 16/05/2019  4 

Vista  la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2019-2021”; 
Vista la d.g.r. 28/12/2018 n. 1552 del: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista la d.g.r. 28/12/2018 n. 1553: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2019-2021 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di  prendere atto che la gara telematica indetta con la determinazione dirigenziale n. 
3373  del  09/04/2019, è risultata deserta, in quanto per la stessa non ha presentato offerta 
alcun operatore economico; 
2. di  confermare l’esigenza di questa Amministrazione alla fornitura  di n. 5 veicoli in 
noleggio a lungo termine senza conducente per le esigenze dell’autoparco della Giunta 
regionale; 
3. di incaricare il Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate di indire 
nuovamente la procedura per l’affidamento della fornitura in oggetto, con le stesse modalità 
indicate nella D.D. 3373  del  09/04/2019, individuando n. 30gg di tempo per la 
presentazione delle offerte a decorrere dalla data di pubblicazione del nuovo avviso, per il 
quale il Servizio Provveditorato gare e contratti e gestione partecipate dovrà provvedere con 
ogni consentita urgenza; 
4. di approvare nuovamente il Capitolato tecnico, ivi compresa la scheda tecnica, per 
l’affidamento della fornitura di n. 5 veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per 
le esigenze dell’autoparco della Giunta Regionale dell’Umbria e il connesso Modello Offerta 
Economica; 
5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 15/05/2019 L’Istruttore 

Massimo Ciri 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/05/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Massimo Ciri 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 



COD. PRATICA: 2019-002-5260 

segue atto n. 4583  del 16/05/2019  5 

 
 
  
 
Perugia lì 16/05/2019 Il Dirigente  

- Angelo Cerquiglini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


